24. *Objectio Prima. — Secunda. — Tertia. — Quarta. — Quinta. — Sexta. —* Sed objici contra hoc solet imprimis e. *Cum sit*, de Judæis, ubi bona turpiter acquisita præcipiuntur restitui pauperibus, quia illi etiam qui dederant, turpiter dederant; ergo similiter in præsentidicendum est. Secundo, quia is qui dedit pecuniam pro re spirituali, voluntarie dedit, et habuit intentionem vere dandi, et abdicandi a se dominium talis rei, et transferendi in alium; ergo alius acquisivit vere dominium illius rei; ergo non est restituenda danti, quia jam non est dominus, et quia, ut supponimus, impleta est causa propter quam dedit, nam rem spirituales consecutus est. Tertio, eadem est ratio de dante pretium pro re spirituali, et de dante judici pro judicio justo, vel testi pro

veritate dicenda; sed iudex vel testis recipiens tali titulo pecuniam, non tenetur illam restituere danti, sed (ut sentit Aug., loco proxime citato): *Si convertitur ad meliorem vitam, illam pecuniam dat pauperibus*, ut suam, et ex consilio, non ex præcepto, ut sentit Aug.; ergo idem in præsentidicendum est. Quarto, ille qui pecuniam dedit, turpiter dedit, ut constat; ergo indignus est ut illi reddatur quod dedit; sic enim D. Thom. supra colligit, quem multi Doctores imitantur; ergo non est illi restitutio facienda. Quinto, qui rem spirituales accepit data pecunia, non tenetur illam restituere juxta dicta in cap. 57; ergo nec qui accepit pecuniam tenetur illam restituere. Probatur consequentia, quia videtur esse contra rationem, ut restitutio pretii fiat danti, et ipse nihilominus retineat rem spirituales quam accepit; tum quia alias commodum ex iniquitate reportaret; turpiter enim egit, emendo rem spirituales; recuperando autem pretium, et illud, et rem emptam retinebit. Tum etiam quia vel contractus fuit validus, stando in lege naturæ, vel non: si fuit validus, certe non tenetur emptor pretium restituere; si non fuit validus, sicut venditor non comparavit temporale pretium, ita nec emptor acquisivit rem spirituales, et consequenter tenebitur illam dimittere, quod est contra supra dicta. Unde possumus sexto argumentari, quia qui dedit rem spirituales non voluit dare nisi ob talem causam, scilicet, ut ipse fieret pecuniæ dominus; ergo si hæc causa non habet effectum, nec datio rei spiritualis valet. Cum enim aliquid datur ob causam quæ de jure non potest habere effectum, non censetur voluntarie, ac subinde valide datum, argument. c. *Et si necesse*, de Donat. inter vir. et uxor., et leg. 1, de Condict. ob caus.; ergo vel pretium restituendum non est danti, vel ipse rem spirituales retinere non potest ex jure naturæ.